
     
 Prot. 326 del 15/02/2018 
 
 Class. III/13 Disp. 92/2018 
 
 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia – 

Segreteria Amministrativa di  Presidenza 

Centro di Spesa n.623  

Letizia Cherubini 

Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 

C.F. 80209930587 - P.I.T 02133771002 

(+39) 06 4976(2)6234 F (+39) 06 4976(2)6097 

Letizia.cherubini@uniroma1.it 

www.economia.uniroma1.it 

IL PRESIDE 
 
 
VISTA   la legge 9 maggio 1989, n.168; 
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l’art. 18 c.5; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, emanato 

con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n. 0068595; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed 

in particolare l’art. 5 che prevede che “per la valutazione e la 
selezione di progetti di ricerca finanziati con proprie risorse la 
“Sapienza” si avvale di una “Commissione ricerca”. […] La 
Commissione, sulla base di criteri predefiniti, sceglie i valutatori 
dei progetti, che operano di norma con il sistema della 
valutazione anonima.” 

 
CONSIDERATO che gli obiettivi strategici dell’Ateneo sono quelli di favorire la 

crescita della qualità complessiva della ricerca, sostenere le 
attività di ricerca di eccellenza e assicurare opportunità di 
sviluppo e di accesso a tutte le aree disciplinari; 

 
CONSIDERATA la copertura dei fondi pari ad € 10.500,00, sul progetto a fini 

contabili 275065_16_LATINA_ODCEC, derivanti dai residui 
delle convenzioni stipulate dalla Facoltà, per attività svolte 
presso la sede di Latina; 

 
VISTA la delibera dell’Area Didattica in Economia della sede di Latina, 

con la quale propone di destinare la suddetta parte residuale di 
€ 10.500,00 per un bando per n.3 progetti di ricerca da 3.500,00 
cadauno, destinati ai docenti del CAD di Latina, con possibilità 
per la commissione valutatrice, in presenza di più progetti 
meritevoli di finanziamento, di finanziare fino a 5 progetti da 
2.000,00 euro; 

 
VISTA la delibera della Giunta di Facoltà n.403 del 26/10/2017, che ha 

stabilito di avviare la procedura comparativa, per l’assegnazione 
di n. 3 finanziamenti per lo svolgimento di progetti di ricerca, da 
€ 3.500,00 cadauno, destinata ai docenti del CAD di Latina, con 
possibilità, in presenza di più progetti meritevoli, di finanziare 
fino a 5 progetti da € 2.000,00 cadauno; 

 
VISTA la disposizione n.279 del 20/12/2017, prot. N.2044, con la quale 

è stato emanato il bando per la ricerca; 
 
 



 

 

 

 

 2 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice dei progetti di ricerca 
presentati, prot. N.280 del 12/02/2018; 

 
VISTA l’accontamento della somma di euro 10.500,00 sul progetto 

contabile 275065_16_LATINA_ODCEC; 
 
 
 

DISPONE 
 
 
L’approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e la graduatoria di 
finanziamento dei Progetti di Ricerca, destinata ai docenti del CAD di Latina, per l’anno 
2018 come da tabella allegata parte integrante della presente disposizione. 
L’originale della presente disposizione sarà acquisita nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione di questa Presidenza. 
 
 
 
      F.TO  IL PRESIDE 
         Prof. Fabrizio D’Ascenzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Tabella 1, progetti di ricerca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
TABELLA 1 
GRADUATORIA PROGETTI DI RICERCA 

 
 

N. SSD DOCENTE TITOLO PUNTEGGIO IMPORTO 

1 SECS-P/02 
FABIO 

SABATINI 
Social capital and local economic 
development 

31 2500 

2 IUS/09 
MARCO 

BENVENUTI 

Il sistema di accoglienza dei richiedenti la 
protezione internazionale in Italia: 
inquadramento giuridico e caso di studio 
presso il territorio del Comune di Latina 

29 2500 

3 SECS-P/07 
ROSA 

LOMBARDI 

I profili emergenti delle reti d’impresa: best 
practice, innovazione e competitività nella 
provincia di Latina 

25 2500 

4 AGR/01 
FREANCESCO 

ZECCA 

Analisi e valutazione della competitività 
della filiera agroalimentare pontina ed 
ipotesi d’intervento 

21 1500 

5 SECS-S/06 
GIULIA 
ROTUNDO 

Sostenere la diffusione dell’innovazione: 
SME ed efficienza energetica 

21 1500 

 
 


